tatu dicunt Gallicæ historiæ, quo Protadium genere Italum amasium suum nouis honoribus augeret, vero an ex odio Hispanæ fœminæ nondum definio. addunt certe eo studio progressam, vt Theodoricum armari in Theodobertum fratrem, quasi olitore genitum, & paternos thesauros occupantem neque commota prius odia constituerunt, quam Theodoberto proditorie cæso Coloniæ: quem vita donatum tamen Cauillonum in custodiam dimissum docent alii. Repudiata victor antea Hermemberba Witterici filia, vti alio loco monstrandum est, occisi filiam & fratres duos cepit. pueros Brunechildis peremit, sic memorant, puellam præstanti forma cum sibi iungere patruus pararet, obiecta auiam religione auctoritate vetantem facinus districto gladio ne perimeret, aulicorum concursu factū aiunt. illam vindicasse dolorem eum, lethali poculo perempto Theodorico nepote suo, cum ē balneo egredetur. Idonei auctores dissentientia obiisse tradunt. Sic rerum summa atque imperii ad Clotarium translata est, Fredegundis iam morbo extinctæ filium, Brunechildi noua iniuria infensum, quod Theodorici filio Sigiberto quamvis notho regnum paternum afferere meditaretur. ventum ad arma, Sigibertoque à suis deserto atque fugato duos eius fratres Corbo & Meroueus atque Brunechildis ipsa in Clotarii potestatem venerunt. Proximi seculi anno sextodecimo hæc gesta memorant. Corbo continuo interfactus. Meroueum victor seruari voluit, cum eius ex baptismo pater esset, in Brunechildim maiori seueritate sœvitum affirmant. quater fustibus lacerato tergo ad ferocis equi caudam capillo deligata concitato equo dilacerata est, exacta mulier ætate: eo minori populi misericordia, quod decem Reges numerosamque vulgi multitudinem eius artibus periisse iactant. Desiderium Viennensis Pontificem & Columbanum virum sanctum, hunc exilio, illum exitio multatum. adeo ad portenta prodenda scriptores Galici, ad accipienda vulgus proclives fuerunt, pudenda securitate, si mendacium deprehensem iri nō putarunt, si secus impudentia mirabili. Meram tragœdiam idonei auctores confirmant nullo iudicio ex populi rumoribus confitam. quæ scelera à Fredegunde sunt facta, quod supplicium tulisset victoribus Austrasianis, ea mentiente fama atque nomina commutante afficta Brunechildi arbitror, fœminæ religiosæ probæque. vti indicio sunt geminæ à Gregorio Pontifice Maximo ad eam litteræ plenæ verissimis laudibus. multa magnifica templo eius sumptibus in Gallia constituta exornataque. magnus captiuorum numerus pecunia redemptus. An hæc facta negabis: sed certa monimenta monstrabimus. an quisquam hæc ab impia & crudeli fœmina facta inducat in animum maius argumentum accedit, Gregorii Turonensis æqualis de his flagitiis silentium. an id gratiæ datum putabis à Gallico scriptore, magnæque auctoritatis viro: an qui Fredegundis scelera omnia & dolos exposuit, externæ fœminæ pepercisset? non arbitror. At Sisebutum, ais, in vita Desiderii Viennensis Episcopi Brunechildis scelera multa, cæsumque ab ea martyrem accusasse, ab equisque raptata m̄ perisse tandem vltore numine. Reæte, si auctorem eius vitæ Regem fuisse confirmares, & non potius eo nomine alias, eos vulgi rumores collegisse se affirmaret. minori quam pro modo Regis auctoritate diligentiaque, ætate posterior. Sit ergo constitutum Brunechildim innocentem fuisse, & perditissimis tamen temporibus aliena inuidia flagrassæ. vti primus Boccatius considerauit poetici quidem ingenii scriptor, sed antiquitatis cognoscendæ studio incitatus præstansque. Nos orationem in Hispaniam referamus.

Liuua & Leuuigildus. C A P V T XI.

ATHANAGILDO Visigothorū rege Toleti defuncto, vti paulo ante dictum est, Liuua (sic antiquæ monetæ huius Regis nomen scribunt) homo præpotens & magnarū rerum vnu & cognitione instruatus, Rex est renunciatus Narbone, vbi eatenus res gesserat Galliæ Gotthicæ Præfectus. Iustini Iunioris, qui imperium Romanum obtinebat, primusque Exarchi nomine Longinum in Narsetis locum misit in Italiā anno secundo, 367. Christi quingentesimo sexagesimo septimo, Liuua regnare cœpit, nulla regesta memorabilis, nisi quod anno regni secundo Leuuigildum fratrem regni consortem dixit exæqua-ta prorsus potestate, ipse Galliæ Gotthicæ ditione cōtentus, quibus in locis multū assueuerat nam & Tudensis scribit septem annis Galliæ imperiū tenuisse priusquā Hispaniæ Rex esset. Reliquas prouincias Gotthico nomini subiectas fratri demandauit, per quē spes erat Rempub. multis collapsam partibus pristinū splendorē reuocaturā: tametsi tantum belli in manibus erat aduersus Romanos magnam latissimæ prouinciae partem occupantes, tuentesque non suis armis modo sed & Gotthorum virtute, partium studio ad eos tanquam ad commune receptaculum deficientium. Erat Leuuigildus gemina prole auctus ex Theodosia vxore. Seueriani Carthaginensis prouinciae Ducis ac Præfecti ea filia fuit,

fuit, Leandri, Fulgentii, Isidori, Florentinæq; soror. Leuuigildi filii Ermenigildus & Recaredus. Theodosia defuncta Leuuigildus Gosoindam Athanagildi viduam duxerat, quo tempore a fratre ad regni consortium vocatus est. Suscepito regno cum viuenda virtute, & bello pacisque artibus clarus esset, continuo in Romanos duxit, in Bastetaniis prælio dimicatum est. victi Romani, totaque ea regione depulsi. Malacæ ager igne ferroque vastatus. Assidonia ad fretum noctu capta, urbem prodente Framidanco. Corduba, quæ ex quo Agilam vicerat, imperii iugum ferre detrectarat, ad officium reuocata, multaque circum oppida & urbes magna rusticorum strage. Sabatæ tractus, quæ quo loco esset clam est, ferendis agendisque prædis deformatus imperioque subactus. His rebus Leuuigildo occupato
 10 Liuua frater in Gallia defunctus est salutis anno quingentesimo septuagesimo secundo, cum quinque annos regnasset (quidam huic numero biennium detrahunt) Leuuigildus 572
 Bæticæ rebus compositis, totaque prouincia pulsis Romanis belli impetu in Cantabriam verso Amaiam (alii Aregiam dicunt, Varegiam alii) sed Burgos inter & Legionem sitam ciuitatem expugnauit. Reliqua Cantabria, cuius fines ad Amaiam extendebantur, vastata. multi seditionis cæsi. in his sacrificulus cui Æmilianus Cucullatus necem ante denunciarat, quod in conuentu procerum Cantabriæ eius vaticinio fidem abrogarat, quo eius prouincie excidium haudquam inanis vates denunciabat. Ex Cantabria arma in Aquitaniam versa. Aspidius ad Agerensem urbem (Aagen hodie est) imperio detrectans malo coactus est ad officium redire: cum euersis fortunis ipse, vxor & filii in regis venissent potestate. Aspidium
 20 Boclarense ea regione Seniorem fuisse ait, ea voce in dominii ac principatus significatione usurpata. & nimirū seniores imperare & quum est. unde consequenti tempore tum in monimentis Hispaniæ, tum in conciliiorū actis, præsertim quæ Caroli Magni ætate in Gallia habita sunt, domini ac Principes seniores nuncupari cœperūt. Eum more ad vulgares linguas Hispaniæ, Italiz, atq; Galliæ permanasse satis cōstat. Eo prorsus anno quo Liuua defunctus est Myro seu Ariamyrus (sic. n. quidā scribunt) Theodomiro patre ante biennū defuncto. Sueuorū gentē gubernabat: cum conuentus alter Bracaræ habitus est à Calæciæ Præsulib. duodecim. Martinus Bracarensis Metropolitanus primas inter Patres partes locumq; occupauit. Eius conuentus decretis recentē Sueorum religionē mirificè confirmata nouū miraculum auxit. Templū Martini Turonensis nomine a patre